
Pag. 1Prov. n.  3473 del 04/12/2018

 Direzione Risorse / Servizio Finanziario

Classificazione: D 01 - 20180000010         

Arezzo,  04/12/2018

Provvedimento n.  3473     

OGGETTO  :  PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2018/20: VARIAZIONE AI 
SENSI ART. 175 C. 9 TUEL

Il Direttore
VISTO il D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42, integrato e modificato dal D.Lgs. n. 
126/2014;

VISTO l’art. 169 del Dlgs 267/00;

VISTO il Principio Contabile Applicato Concernente la Programmazione di Bilancio allegato n. 
4/1 al Dlgs 118/2011 pubblicato sul sito Arconet della Ragioneria Generale dello Stato, ed in 
particolare il punto 10 relativo al Piano esecutivo di gestione per gli Enti Locali; 

RILEVATO che con atto del Consiglio Comunale n. 158 del 19/12/2017 si è provveduto ad 
approvare il bilancio di previsione 2018/20;

RILEVATO  che con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 20/02/2018 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione e il Piano della performance per le annualità 2018-2019 e 2020;

VISTI: 

- il Provvedimento dirigenziale n. 557 del 28/02/2018 avente ad oggetto “Variazione al Peg anno 
2018/20 ai sensi art. 175 c. 9 Tuel.”
- la Delibera di Giunta Comunale n. 107 del 06/03/2018 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione per gli anni 2018, 2019, 2020: variazione.”
- il  Provvedimento  dirigenziale  n.  1159 del  2/05/2018 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2018/20: variazione ai sensi art. 175 c. 9 tuel.”
- la Delibera di Giunta comunale n. 226 del 03/05/2018 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione per gli anni 2018, 2019, 2020: variazione.”
- la Delibera di Giunta comunale n. 310 del 04/06/2018 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione per gli anni 2018, 2019, 2020: variazione.”
- il provvedimento dirigenziale n. 1727 del 20/06/2018 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione 2018/20: variazione ai sensi art. 175 c. 9 tuel.”
- la Delibera di Giunta Comunale n. 397 del 26/07/2018 avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione e piano della performance per gli anni 2018, 2019, 2020: variazione” 
- la Delibera di Giunta Comunale n 483 del 8/10/2018, avente ad oggetto “Piano esecutivo di 
gestione e piano della performance per gli anni 2018, 2019, 2020: modifica obiettivo gestionale 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3473 del 04/12/2018

2018  Servizio  Polizia  Municipale  e  approvazione  relativo  progetto  di  miglioramento  quali-
quantitativo”
- la Delibera di Giunta Comunale n. 541 del 08/11/2018 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione  per  gli  anni  2018,  2019,  2020:  Variazione  assegnazione  di  personale  e  risorse 
finanziarie” 
- la Delibera di Giunta Comunale n. 584 del 26/11/2018 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione per gli anni 2018, 2019, 2020: Variazione” 

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. a), del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza 
dei responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, del responsabile finanziario per effettuare 
le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima  
categoria  e  fra  i  capitoli  di  spesa  del  medesimo  macroaggregato,  escluse  le  variazioni  dei  
capitoli  appartenenti  ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti  correnti,  i  contribuiti  agli  
investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta…;

VISTA la nota prot. 152628 del 07/11/2018 con la quale il Dirigente del Servizio Patrimonio e 
Provveditorato  chiede  di  variare  ad  alcuni  capitoli  del  Servizio  Patrimonio  e  Provveditorato 
codificati con la sigla “PV” per l’anno 2018 ed in particolare lo storno di euro 8.000,00 dal cap. 
1221 “stampati, cancelleria, manifesti timbri e targhe, carta per uffici vari suddividendo l’importo 
come segue:
-  €  300,00,  da  inserire  nel  cap.  1482  “manutenzione  mobili  arredi  e  attrezzature  per  uffici 
comunali”;
- € 2.000,00 da inserire nel cap. 4643 “noleggi vari per uffici comunali”;
- € 5.700,00 da inserire nel cap. 1481 “acquisto beni mobili per uffici comunali;

CONSIDERATO  che si rende necessario stornare alcune risorse all’interno del PEG “RA” e 
“TR”  al  fine  di  utilizzare  il  piano  finanziario  più  appropriato  per  le  movimentazioni,  ed  in 
particolare la variazione dei seguenti capitoli:

-  l'importo  di  €  16.665,09 dal  capitolo  E21052 “contributo partecipazione  contrasto  evasione 
fiscale” al capitolo E21320 “contributi statali diversi”, annualità 2020;
- l’importo di €. 1.200,00 dal capitolo U7020 “acquisto modulistica, aggiornamenti banche dati, e 
altri acquisti per il servizio finanziario” al capitolo U7023 “giornali e riviste”, annualità 2019 e 
2020;
- l’importo di €. 720,00 dal capitolo U16901 “fondo di riserva ordinario” al capitolo U16902 
“fondo  di  riserva  spese  impreviste  la  cui  mancata  effettuazione  comporti  danni  certi 
all'amministrazione (50% quota min.) c.2-bis art. 166 Tuel”, annualità 2020.

VISTO il proprio precedente Provvedimento Dirigenziale n. 3429 del 30/11/2018 con il quale è 
stato variato il bilancio di previsione 2018/20 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. e);

CONSIDERATO CHE i capitoli che risultano variati con la sopra citata determina dirigenziale 
n. 3429/2018 debbono essere assegnati ai Responsabili di Ufficio/Servizio al fine di operare le 
necessarie operazioni contabili;

VISTO l’art. 175, comma 5-quater, lett. e) del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce la competenza 
del Responsabile del Servizio Finanziario in tema di  variazioni necessarie per l'adeguamento  
delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e  
le operazioni per conto di terzi.

RILEVATO CHE, in base a quanto stabilito dal comma 5-quinquies del sopra citato art. 175 le  
variazioni al bilancio di previsione disposte con provvedimenti amministrativi, nei casi previsti  

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3473 del 04/12/2018

dal presente decreto, e le variazioni del piano esecutivo di gestione non possono essere disposte  
con il  medesimo provvedimento  amministrativo.  Le  determinazioni  dirigenziali  di  variazione  
compensativa  dei  capitoli  del  piano  esecutivo  di  gestione  di  cui  al  comma  5-quater  sono  
effettuate al fine di favorire il conseguimento degli obiettivi assegnati ai dirigenti;

VISTO l’art.  175, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che le variazioni al piano 
esecutivo  di  gestione  di  cui  all'articolo  169 sono di  competenza  dell'organo esecutivo,  salvo 
quelle previste dal comma 5-quater, e possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun 
anno,  fatte  salve  le  variazioni  correlate  alle  variazioni  di  bilancio  previste  al  comma  3,  che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;

VISTO l'articolo 17 del Regolamento di contabilità “Il piano esecutivo di gestione e le sue 
variazioni”

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 195 del 1/12/2015 di conferimento alla D.ssa Guiducci 
Anna  di  incarico  dirigenziale  della  Direzione  Risorse/Servizio  Finanziario  e  il  Decreto  del 
Sindaco n. 117 del 30/11/2017 con cui tale incarico è stato prorogato fino all’adozione di una 
nuova macrostruttura dell’Ente;

RISCONTRATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 77 
del vigente Statuto del Comune di Arezzo, nonché del vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA 

- di variare il Peg 2018/20 per quanto concerne gli stanziamenti di competenza (annualità 2018, 
2019 e 2020),  come si  evince dagli  allegati  n.  1,  2 e  3  che costituiscono parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento; 

-  di  variare  il  Peg 2018 per  quanto concerne gli  stanziamenti  di  cassa,  come si  evince  dall’ 
allegato 4 che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- di pubblicare, ai sensi di quanto previsto dal Dlgs 33/2013, il presente atto sul sito istituzionale 
dell’Ente; 

- di trasmettere per posta elettronica a tutti  i Dirigenti il  presente atto per gli adempimenti  di 
competenza; 

Si dà atto che:

che  un  esemplare  del  presente  provvedimento  corredato  del  visto  di  regolarità  contabile,  è  
conservato nella raccolta ufficiale degli atti del Comune, previa pubblicazione all’Albo Pretorio;  

che avverso il  presente atto  è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni dalla  
piena conoscenza del provvedimento;

che avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Capo dello Stato entro 120  
giorni dalla piena conoscenza del provvedimento. 
AG/sg

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 
RISORSE/SERVIZIO FINANZIARIO

(D.ssa Anna Guiducci)

 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3473 del 04/12/2018

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


